40! Iv)i——Il milite Tommase di Aquino conte di Aversa essendosi
presentato a re Carlo e dettogli che egli olim sponte iuraverit alque
voverit ad presentiam Summi Pontificis. ac alia pia loca extra Re-
gnum Sicilie consistentia pro suorum remissione peccatorum profi-
cisci et extra Regnum ipsum morari donec reddiderit domino volum

) Costui & quel D. Errico pel quale re Carlo trattava il matrimenio con
Elena vedova di re Manfredi, e che poi tenne in duro carcere per lunghi anni.
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suum, chiede licenza di potere adempiere a questo sua pellegri-
naggio e re Carlo glielo accorda dicendo: Nos igitur attendentes
quod postquam fidelitatis ab ipso recepimus iuramentum tam de per-
sona quam de rebus. libenter. liberaliter. atque fideliter grata nobis
semper obsequia impendere studuit. Ipsumque ob hoc dignum multi-
pliciter nostro favore ac gratia reputantes. suis supplicationibus in-
clinati. ﬁostulatam licentiam. licet presentia sua quam ad gerenda
negotia Regni nostri fructuosam nobs et utilem ab experto cognovi-
mus caveamus permicti. quatenus eidem Comiti per patentes litteras
nostras duzimus largiendam. uzxorem filios et filias suas. ac terras
familiam et omnia bona que in Regno remanserint. tam. sua videlicet
quam omnium familiarium suorum qui cum eo iverint sub protectione
defensione ac gratia nostri nominis admittentes. sub huiusmodi pro-
tectione defensione ac gratia quamdiu in devocione Romane ecclesie
ac nostra perseveraverint retinenda 381). ,

15. Ivi — Re Carlo pubblica una legge con la quale ordina che
in ogni anno nel giorno primo di maggio e nel giorno primo di no-
vembre cgli terrd Curia Generale, innanzi alla quale dovranno com-
parire personalmente tutti i Giustizieri del reame, tutli i Secreti, i
Maestr: delle foreste, i Maestri Massari, i Maestri delle razze, 1 Mae-
stri delle Zecche, il Vieario di Sicilia e tutte le altre autorithd del
Reame per render conto della tenuta amministrazione e degli abusi
ed eccessi commessi, dovendo rispondere e giustificarsi sulle ac-
cuse che contro di essi verranno fatte da qualunque persona. Ordi-
na ancora che tutte queste autorita debbono rispondere dell’operato
de’ proprf uffiziali e subalterni; e che nel solo caso d’ infermrtd sia
permesso mandare i propri luogotenenti; e che nessuno di essi potrd
ritirarsi senza speciale permesso ricevuto direttamente dal re (82).

17. Ivi—Re Carlo ordina permettersi a Guglielmo de Villardoin
principe di Acaia, e suo diletto amico, il quale col suo seguito si
porta dal pontefice, di potere caceiare dal Regno 120 cavalli senza
esser molestato (83).